quæ promiscue tam conditionali quam puro creditori conueniat. & idem etiam esse arbitratur, si conditio talis sit, quæ exceptionem perpetuam nō inducat, vt infra de fidei usore dicetur: Vel conditio omnino sit euentura, vt inquit Roman. in d. l. i. ff. de reb. credit. & ideo idem generaliter in creditore in diem dicendum est: certum namque est, diem venturā esse: & ideo à principio obligatio & actio oritur, vt inquit Bart. in l. ita stipulatus, in 2. questio. ff. de verborum obligatio. & ideo animaduertendum est, non bene inter se conuenire debitorem in diem & conditionalem, sed inter eos magnam esse differentiam: Nam, vt diximus, in obligatione in diem à principio nascitur obligatio & actio: ita vt si ante diem soluatur, repetere non possit. l. in diem. ff. de condit. indeb. quæ satis concludenter probare videatur, debitorem in diem proprie creditorem esse. Comprobatur hæc declaratio, quia tunc etiam vocabuli etymologia concurrit: quæ vt inquit Barto. in d. l. i. ff. si cert. pet. propriam significationem denotat. nec videtur ex alio obstat dicitionem, mox, in eo tex. appositam, quia si id attenderemus, illud quoq; consequeretur, vt si mutuans terminum ad soluendum constitueret, mutuum non esset: quod quidem si diceremus, valde absurdum esset: & hoc idem tenet Alciat. in d. l. i. Nam postquam conditio euenit, vt proprie retro creditor fuerit dicendum est. & ideo dixit Menochius in conf. 89. nu. 142. quod licet creditor conditionalis in hoc quod creditum suum exigere possit, vere creditor dici non possit, vt dicant Doct. in d. l. i. attamen proprie in cæteris creditorem dici posse, ne ius suum lædatur, sicut etiam videmus eum in possessionem mitti, vt ei ad legatum consequendum cautū sit eueniente conditione. l. in possessionem, in princ. ff. ex quib. caus. in poss. eat. & idem iterum voluit Menoch. in 5. membro. num. 24. recuper. possessio.

## C A P. L VI.

## Argumentum est in Summariis.

## S V M M A R I A.

- 1 Creditor in diem vel sub conditione dicitur vere creditor, quādo alioquin dispositio effectum sortiri non possit.
- 2 Compensare promittens quicquid debet, tenetur compensare debitum in diem, si nihil aliud debeat.

**Q**uoniam prima conclusio, de qua supra, quam posuit Bartol. & sequuntur quamplures alij, vt scilicet creditor in diem, vel sub conditione non dicatur vere & proprie creditor, magis communiter teneri videtur: merito ea retenta in quibus casibus limitatur videndum est. Primo igitur loco eam limitat Iacob. de Nigr. in d. l. i. num. 78. ff. de reb. credit. si cert. pet. Quatido alioquin dispositio suum effectum sortiri non posset: Nam tunc licet debitum in diem, vel sub conditione vere debitum dici non possit eo tamen casu vere debitum dici debet: & ideo in his terminis habetur, † quod si quispiam quicquid debet, compensare promiserit: si fortasse in diem debitor solummodo sit: nihilq; aliud debeat, ad compensandum id quod debet, et iam si sit debitum in diem, obligatum esse. Ratio autem est, quia alioquin promissio nulla esset, contra ea quæ habentur in l. si quando ff. de lega. i. Hanc

limitationem in his terminis sequitur Alex. in l. si stipulatus. §. cum stipulamur ff. de verb. oblig. id quod de debito etiam sub conditione dicendum est, argu. l. si fundus, qui locatus. ff. de fundo instr. & sequuntur Ias. & alij in d. §. cum stipulamur. Cōprobatur hæc limitatio ex iis, quæ voluit Alex. respōdendo ad dictam l. si cui. §. Flavius. ff. de solut. dū vult: vt appellatio crediti, creditum quoq; ex causa fideicōmissi comprehendatur, ob id quod nullum aliud esset creditum. & idem voluit Barb. in c. cum Ioannes, col. 5. extra de testam. Facit etiam illud, quod dixit Benincasa ex mente Bar. Castren. & Imola in d. §. Flavius, q; quando testator creditoribus satisfieri mandat, an censeatur illis creditoribus satis fieri mandasse, aduersus quos testator se exceptione præscriptionis defendere poterat, vt puta præscriptione decē annorū statutaria? Qua in re licet Bar. Castren. & Imola, vt non censeatur mādalle, intelligere videantur, prout iterum idem voluit Bar. in l. legau. ff. de liber. legata. & rursus Bar. Bal. Paul. Castren. Imola & Soci. in l. quibus diebus. §. dominus. ff. de condit. & demonstra. & Ias. in l. si fideiussor. num. 2. ff. de leg. i. id tamen quod etiam optime facit ad rem nostram, limitat Bald. & Imola in d. §. dominus, quando testator aliud debitū non haberet, propterea quod tunc mandando satisfieri creditoribus, de eis etiam intelligendum eset, & si aduersus eos testator se tueri posset, arg. d. l. fundus q; locatus. ff. de fundo. instr. instrumētōg. lega. & tenuit Bal. & sequūtur Cuma. & Soc. ibi. At si testator alia debita haberet, secus eset, & hanc præterea cōclusionem sequitur Ferran. Loaz in l. filius familias. §. Diui. nu. 59. ff. de leg. i. dum in terminis nostris dixit, quod si testator mandet suis creditoribus satisfieri, de conditionalibus intelligendum nō esse, nisi fortasse alia debita quam conditionalia non haberet. & eam quoq; sequitur Benincala in §. superest. n. 477. cum seq. Inſtit. in actio. Facit etiam illud, quod dixit Ioan. Ceph. in conf. 278. n. 39. vol. 2. dum inquit, quod si statutum mandet res sub hasta & præcedentibus proclamationibus vendi, & quod prætendens ius aliquod in re vendita, comparere teneatur, illum etiam qui ius conditionale prætendit, comparere debere, quia verbum illud in alio verificari non poterat; & ideo de conditionali intelligendum esse, ut etiam quando in fortioribus terminis, quando competenter ex testamento, concludunt omnes in l. sita scripsisset. ff. de leg. 2. & in d. §. cum stipulamur, & in d. §. duo fratres. q. 6. & 12. vbi inter alios Ias. nu. 101. & 102. & Ripa nu. 62. per tex. in l. 2. ff. de lib. & posthum. & in d. l. fundus, qui locatus. ff. de fun. instr. & Soc. per illū text. in l. quibus diebus. §. dominus, in 4. notab. & Ruin. in l. nemo potest. col. 15. vers. & istud puto verum. ff. de leg. 1. & in conf. 68. nu. 4. vol. 4. & Fel. in c. 2. nu. 14. extra de reſcript. & Petrus Gerardus à Petra sancta in sing. 35. & Durās de arte teſtan. in tit. de legat. caut. 19. n. 2. & caut. 30. & Crau. in conf. 27. num. 14. vers. postremo.

## C A P. L V I I .

## A R G V M E N T V M .

An debitum in diem, vel sub conditione in vltimis voluntatibus vere debitum dicatur & appellatio debiti comprehendatur.

## S V M M A R I A .

- 1 Debitum in diem, vel sub conditione, in vltimis voluntatibus vere debitum dicatur, & debiti appellatione comprehenditur.
- 2 Testator si mandet vt satisfiat omnibus suis debitū, non comprehenditur debitum naturale.
- 3 Vsuras restitui si testator mandet omnibus suis debitoribus, non comprehenditur debitor naturale.
- 4 Vsuras restitui si mandet testator, intelligitur illis quoq; restituendas esse, qui eas iureiurando remiserunt.

**S**ecundo loco limitatur prædicta cōclusio in vltimis voluntatibus: Nam in eis cum fiat lata interpretatio, debiti seu crediti appellatione debitū vel creditum in diem, vel sub conditione continetur: & ideo si testator omnibus creditoribus suis satisfieri mandet, comprehenditur etiam debitum sub conditione vel in diem, vt consuluit Ioan. And. cum quo transeunt Alex. Castren. & alij in d. l. si stipulatus. §. cum stipulamur. ff. de verb. oblig. quandoquidem cum debitor in diem vel sub conditione saltem large debitor dici possit, vt inquit Batt. in d. l. i. ff. si cert. pet. merito in vltimis voluntatibus latior interpretatio facienda est. l. in testamētū. ff. deregul. iur. subdit tamen Niger eodem loco, num. 79. contrariū voluisse Batt. in d. l. i. cui. §. Flavius ff. de solutio. & in d. l. quibus diebus. §. dominus. ff. de conditio. & demonstratio. dum volunt, & vt si testator mandet omnibus suis debitibus satisfieri, de debito naturali intelligendum non esse: quanquam improprie debitum sit. l. fideiussor obligari. §. fideiussor. ff. de fideiussorib. & ita etiam tenuit Federi. Senensis in conf. 179. dum vult, vt si testator & vsuras suis debitoribus restitui mandet, debitorem naturalem nō comprehendendi. Hanc præterea opinionem sequutus est Petrus de Anch. in c. si propter, extra de vſur. & Barbat. in c. Ioannes, col. 4. & 5. extra de testam. & sequitur Christophor. Portius Inſtit. de obligat. colum. 6. Verum prædictis non obstantibus, Niger eo in loco arbitratur, hanc Ioannis Andreæ limitationem verissimam esse, pro qua inquit esse tex. in c. ad nostram, extra de iureiuran. Vbi si testator & vsuras restitui mandet, eis quoque restituendas esse intelligendum est, quia eas iureiurando remiserunt. & ita per illum textum contra Batt. in dicto §. Flavius, tenet Aret. in consilio 92. viso legato, columnā secunda, & Petr. de Anch. in cap. professor malefidei, columnā 15. extra de regul. iur. & Socin. in dicta l. quibus diebus. §. dominus, in fine. ea potissimum ratione, quod in testamentis lata interpretatio facienda est.

## C A P. L V I I I .

## Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M .

- 1 Creditor sub conditione omnino exitura vere & proprie creditor dicitur.

**T**ertiio limitatur & prædicta cōclusio, vt inquit Niger eodem in loco, si sit creditor, vel debitor sub ea cōditione, quæ omnino existere debeat: quādoquidem in eo casu pro puro habetur, & ideo creditor es vel debitores dicuntur. l. si pupillus. §. quis sub conditione. ff. denouat. & l. in illa. ff. de verborum obligatio. Hæc tamen limitatio, si Barto. opinionem testine-

retineamus, vera non erit, propterea quod licet sit conditio omnino extitura, & pro pura habeatur, id tamen quod pura sit, respectu conditionis non dici intelligi debet, prout id inquit declarare Soc. in l.i. colum. 3. ff. de condit. & demonstr. sed certum est, diem, ut exigi possit, expectandam esse, ergo rationem Bartol. militare dicendum est. d.l. 1. ff. de rebus credit. vt scilicet debitor non sit, cum ab initio exigere non possit.

## CAP. LIX.

### ARGUMENTVM.

Proclamate vel statuto de creditore facto, an ad creditores in diem vel sub conditione extendi possint.

### SUMMARA.

- 1 Statutū vel proclama de creditore loquens, an ad creditores in diem, vel sub conditione extendantur.
- 2 Statutum si disponat, vt ille qui tute emere vult, curret proclamata ferri, vt quilibet creditor intra aliquod statutum tempus compareat, alioquin non audiatur: an creditores in diem, vel sub conditione comprehendantur.
- 3 Verba tempus praesens non solum in contractibus responde intelliguntur, sed etiam in legatis, in quibus verbaliter intelliguntur.
- 4 Legatum factum alicui de eo, quod quispiam debet, an comprehendat illud, quod in diem vel sub conditione debetur.
- 5 Rescripto si aliquis legata omnia pia ad incertos usus facta impetraverit, legata conditionalia, vel in diem non consequetur.
- 6 Agere non valenti non currit prescriptio. hec regula etiam in statutis locum habet.
- 7 Contractibus stricta significatio recipitur, & stricta interpretatio fit.
- 8 Statutum si respiciat contractum: vt puta si dicat, creditorem contractum insinuare debere, an tale statutum ad creditorem conditionalē, vel in diem extendatur.
- 9 Statutum si mandet creditori, vt soluat gabellam contractus, ad creditores in diem vel conditionales extenditur.
- 10 Creditores in diem vel sub conditione appellatione creditorum in materia indifferenti comprehenduntur.
- 11 Insinuatio etiam in donatione in diem vel conditionali requiritur.
- 12 Creditores in diem vel sub conditione, quo ad effectum transmittendi proprie creditores dicuntur.
- 13 Creditores in diem vel sub conditione, proprie creditores dicuntur in hoc, vt contra debitores bona sua dilapidantes agere possint.
- 14 Creditores proprie dicuntur illi, qui sponte alienam fidem sequuntur.
- 15 Statutum vel proclama. quod comprehendant creditores, in diem, vel sub conditione, quando creditorum mentionem faciunt, & quod proprie creditores sint.
- 16 Creditores in diem vel sub conditione, creditores sunt.
- 17 Creditorum appellatione, qui veniant.
- 18 Extensio stricta ad latā interpretationem ex identitate rationis fieri potest, etiam in statutis.

- 19 Verbum, aliquid, eius est natura, ut verbum præcedens latam recipere significationem operetur.
- 20 Creditores in diem vel sub conditione, saltem largi creditores sunt.
- 21 Remissio generalis futura comprehendit.
- 22 Fundum si mihi sub conditione relictum heres meo consensu alienet mihi prædicatur in iure nondum competenti.
- 23 Testator si mandet suo heredi, vt soluat omnia debita Tity, conditionalia quoq; solvere tenebitur.
- 24 Statutum si mandet rem proclamatibus vendi, & quod pretendens ius aliquod in re vendenda compareat, ille etiam comparere debet, qui ius conditionale pretendit.

**S**TANTIBUS PRÆDICTIS INFERTUR † AD STATUTUM CREDITORUM MENTIONEM FACIENS, AN CREDITORES CONDITIONALES, VEL IN DIEM AMPLIETATUR? Qua in re prout etiam supta diximus de creditore conditionali, an dicatur proprio creditor, due & ille quidē contrariae extant opiniones: Nam Alex. in l.i. ff. si cert. petat. vt nō comprehendantur, quem alij lequuntur, verius esse arbitratur. Hanc conclusionem tenuit etiam Barto. in d.l. i. iterum, vbi eum alij quoque sequuntur, in l. Lucius. §. quæstatum. ff. de legat. 3. & de hac conclusione memini; Curt. iun. in rub. ff. si cert. pet. num. 76. vbi in eisdem terminis nostris huiusmodi exemplo confirmat. Extant namq; inquit ipse, † in tota pene Italia statuti, quibus modis quo quilibet tute bona emere possit demonstratur, ac proponitur huiusmodi, vt scilicet proclamatum beneficio ematur: Proclamatum autem forma hæc est, quod quilibet creditor intra quoddam constitutū tempus compareat, & eo elapsō si nemo cōparuerit, ad venditionem deuenietur, & nemo amplius deinde audietur: an huiusmodi statutum creditorem in diem, vel sub conditione comprehendat. Hanc conclusionem quod eas non comprehendat, sed excludat, quam diximus secutum esse Alex. post Bart. confirmant ea vulgatissima regula, q; verba statuti proprie & stricte intelligenda sunt, iuribus vulgaribus, de quibus supra s̄pē dictum est. Et hanc eandem conclusionem sequitur Curt. iun. in d. rub. ff. si cert. pet. Nam non solum in contractibus † verba tempus praesens respicere intelliguntur, vt est text. in l. si stipulatus. §. cum stipulemur. ff. de verb. obli. Sed etiam in legatis, in quibus latius verba accipi & intelligi solent. in testamentis. ff. de reg. iur. Vnde est, quod † si alicui legetur illud, quod quisq; debet, illud sub legato non comprehenditur, quod in diem, vel sub conditione debetur, vt est tex. in l. si ita scripsisset. ff. de leg. 2. id quod procedit etiam in rescriptis: & ideo si quispiam rescripto quopiam legata † omnia pia ad incertos usus relicta, impetraverit, legata conditionalia, vel in diem non consequetur, vt inquit Lud. Roin. in consil. 164. si datum. Confirmatur præterea haec conclusio ea regula, † qua in materia præscriptionum dicimus, non valenti agere præscriptionem non currere. l.i. in si. C. de anna. except. Quæ quidem regula in statutis quoq; locum habet, vt inquit Bal. in auth. nisi tricennale. C. de bon. mater. & tradit Soc. in d.l. si in diem in 4. notabili. ff. de cond. & de mōstr. Hanc præterea opinionem de statutis & proclamatibus tenuit Alexander in consil. 106. vñis vol. 5. & Francisc. Aret. in consil. 108. elegantissime consuluit in alia materia, inquit statutum loquens de

creditore, creditorem in diem, vel conditionalem non comprehendere. Id autem, ut inquit Alexan. in consil. 2. nro. 17. volum. 4. maxime in contractibus locum habet, in quibus t̄ stricta interpretatio sit, non autem lata. *I. quicquid astringenda. ff. de verbo. obligat.* & id eo magis dicendum est, cum semper interpretatio contra illum, qui in verbis vim facit, ex quo poterat clarius loqui, fieri consuevit, ut eo in loco latius tradit Alexan.

Hæc opinio ita ex prædictis confirmata, si eam amplectatur, nonnullas recipit limitationes: & primum limitatur, ut inquit Iac. de Nigris in d. l. 1. num. 80. ff. de reb. credit. autoritate Socini, t̄ si statutum contractū respiciat, ut si fortasse dicat, creditorem contractum insinuare debere: *T*Nam tunc huiusmodi statutum ad creditorem conditionalem, vel in diem extenditur: Quemadmodum etiam si creditorī mandaret, ut contractus gabellam solueret, ut voluit Bar. in l. sancimus. C. de consuet. dum vult tempore contractus non purificatae conditionis gabellam soluendam esse. Et idem quoq; si sit materia t̄ indifferens, dicendum est, prout etiam supra retulimus. & ideo Franc. Aret. in l. i. poteſt, col. 3. ff. de acquir. hered. voluit t̄ insinuationem etiam in donatione sub conditione necessariam esse, ut notat etiam Ias. in l. pecuniam, col. 2. ff. si cert. pet. & Card. Alben. in d. l. 1. num. 18. ff. eod. tit. refert plures, qui hanc opinionum varietatem concordare conantur.

*I* Secundo loco limitatur, t̄ quia creditor in diem, vel sub conditione, quo ad effectum transmittendi creditores proprie dicuntur, ut inquit Ioannes Igneus in l. 1. §. serui appellatione, n. 10. ff. ad Senatus cons. Syllan. per tex. in l. si post diem. ff. quando dies legati ced. Quemadmodum etiam & ille, qui rem sibi sub conditione dari stipulatus est: ea namq; pendente quo ad effectum transmittendi, creditores vere & proprie dicuntur. *L. is. cui sub conditione. ff. de actio. & oblig.* *Vbi glo. alios similes effectus refert, in quibus recte & vere creditores dicuntur, de quibus in d. §. ex conditionali. Inſtit. de verb. oblig.* & in §. cum quis sub aliqua conditione, inſtit. de inutil. stipul.

*T* Tertio limitatur, t̄ ut creditores in diem vel sub conditione proprie & vere creditores dicantur, ut inquit Imola in c. cum pro quo, num. 3. extra de solutio. quando contra debitores bona sua dilapidantes agendum est: quandoquidem cum ideo creditores in diem vel sub conditione, ut supra vidimus, proprie & vere dici nō possint, quia agere tunc nō possunt: merito in hoc casu cum cesset illa ratio, ex quo contra eos statim quo ad hoc ut sibi caueatur, ut adueniente conditione, vel die solueretur. *L. in omnibus. ff. de iudic.* & facit illud, quod notat Bar. in l. si finita. §. eleganter. ff. de damno infecto. & tradit Bertran. in consil. 280. num. 17. vol. 2. agere possunt, ut vere & proprie creditores sint, dicendum est.

Quarto limitatur, ut inquit Socinus in l. si tibi, num. 2. ff. si cer. pet. vbi cunq; sponte quis alienam fidem sequitur: tunc enim t̄ creditor & creditū proprie & vere dici potest: at secus si numeratio ex necessitate præcedētis obligationis oriatur: propterea quod tunc liberandi animo facere videtur: contractus enim à principio sunt voluntarij. *L. sicut. C. de actio. & obligatio.* Præterea ultra ea, quæ dixit ibi gloss. colligit Socinus: tunc actum necessarium dicendum esse, quando causa proxima necessaria est, & si remota voluntaria sit, per text. in l. de die. §. inter. ff.

qui satiſd. cogan. Dicit tamen repugnare text. & ea quæ ponit ibi gloss. in l. si fideiſſor. §. si necessaria, eodem titul. Quibus sane iuribus probatur, tunc aetum necessarium dici consueuisse, cum causa proxima est necessaria, dummodo necessitas à legis dispositione procedat: secus vero si à præcedente conuentione: contra quod inquit facere text. in d. l. si tibi. ff. si cert. pet. & sic confirmatur limitatio.

Contrariam vero opinionem, t̄ ut scilicet huiusmodi statuta seu proclamata comprehendant etiam creditores conditionales, vel in diem, tenuerunt quamplures, & præfertim Ioan. de Pratouet. in d. l. 1. num. 8. ff. si cert. pet. & motentur ea ratione, quod talia statuta creditoribus faueant, ut creditum suum consequi possint: & sic fundantur in iustitia debiti, quæ quidem omnibus creditoribus etiam late intelligendo conuenire constat: sed sic est, quod vbi unica ratio tantum reddi potest, pro extensa habetur. *L. quamvis. vbi notatur. C. de fidei commiss.* & l. 3. ff. de liber. & posthum. ergo extensio omnino facienda est. Ratio enim statuti tam mentem regit, quam verba, *dicta l. secunda. §. cum pater.* subdit tamen ibidem Ioannes, de hoc cogitandum esse: Verum licet ipse hanc conclusionem firmare non audeat, eandem tamen Soc. in d. l. si in diem, numero 77. ff. de conditio. & demonstratio. inquit tenebre Christophor. à Casteliono, & Raphael. Cuman. in dicta l. si stipulatus. §. cum stipulamur. ff. de verborum obligation. his duobus fundamentis. Primum est, quia creditores t̄ in diem, vel sub conditione, creditores sunt. ff. de verbor. signific. & ut inquit ibi Cæpolla numero 1. appellatione creditorum, veniunt t̄ omnes, quibus quacunque actione debetur, vel persecutione, vel iure ciuili, vel prætorio, vel officio iudicis: Vnde est, ut in fraudem suam seruis libertatem datam esse dicere possint, ut habetur in l. fraudem. ff. qui & à quibus. Acetiam ut semper bonorum separationem ab hereditibus impetrare possint, *toto titulo. ff. de separat. bono.* Hac enim subdit ibidem Bartholom. Cæpolla, voluisse expone re Iureconsultum cum duabus legibus sequentibus, ut voluerunt etiam Iacob. de Arena, Dynus Alberic. & Barbat. ibidem. & ideo subdit, creditorem aliqua de causa, cui exceptio perpetua opponi potest, proprie creditorem dicendum non esse, prout infra suo loco dicetur, prout videtur concordare tex. in l. creditor in principio. ff. de verborum significatio. & in l. eleganter. §. seruus pactionis, versicul. ego moneor. ff. de dolo malo. & facit text. in l. nam is, eodem titulo. Præterea quod creditor dicatur etiam ille, qui iudicis officio agere potest, tradit Maynerius in l. in ambiguis, numero 35. ff. de regul. iur. Præterea quod creditores dicantur non tantum ij, qui pecuniam crediderunt, sed etiam omnes, quibus ex aliqua causa debetur, tradit Petrus Rebiffus in tractat. de liter. obligat. articul. 6. gloss. 1. numero 2. Secundum autem fundamentum est, arguendo de text. in l. prima. §. biduum. ff. quando appella sit. Baldus etiam inquit confirmari posse authoritate gloss. in in principio. ff. de donatio. dum voluit, ut supra etiam diximus, donationem conditionalem proprie donationem esse. Quoniam autem non videtur responderi communi Doctorum opinioni, dum volunt creditorem conditionalem, vel in diem creditorem proprie non dici: ideo Curt. in eadem rub. si cert. pet. numero 78. inquit, quod quando etiam pro-

proprie creditores non esent, sed late adhuc à statuto comprehendenterunt, † propterea quod in materia quoque correctoria, de stricta vocabuli significacione ad latam ex identitate rationis extensio fieri solet, ut in eisdem terminis debitorum & creditorum tradit gloss. in auth. minoris debitor. & in corpore vnde sumitur. C. qui testam. facere possit. & ideo in iis statutis, in quibus ea ratio attenditur: ut scilicet quilibet tute emere possit, creditor conditionalis vel in diem, ius suum saltem ad venditionem impediendam deducere debet: & si debitum seu creditum & conditionale sit, & tunc exigi non possit: Ea namque est prædictorum statutorum mens & intētio, ut emptores ab omni molestia tuti sint. Mirum igitur esse non debet, si ex identitate rationis creditores etiam in diem & sub conditione comprehenduntur. Hac eadem ratione ad illud quoque responderi potest, quod dicitur: Non valenti agere præscriptionem non carere. Nam licet tales creditores efficaciter tunc agere non possint, ius tamen suum ad hoc, ut in suum præiudicium venditio non fiat, deducere potest. Et ita inquit ibidem Curt. Papię iudicatum fuisse eisdem rationibus, & ipse quoque hanc eandem opinionem sequitur: & præsertim si statuta pinguioribus verbis concipiuntur, ut si fortasse in eis dicatur, ut habes, vel prætendens habere ius aliquod, compareat, &c. Illud enim verbum, aliquod, † eius natura est, ut verbum præcedens latam significationem recipere cōpellat, ut voluit gloss. communiter approbata in clem. l. in vers. aut earum parte, deforo competet. Vnde subdit ibidem Curt. clarum esse, prout omnes fatentur, creditores in diem, vel sub conditione, saltem large † creditores esse. & ideo ex consequenti ab huiusmodi statutis vel proclamatibus comprehendendi. Præterea hanc opinionem, ut creditores in diem vel sub cōditione comprehendantur, tenuit Ceph. in consil. 228. num. 27. volum. 1. dum inquit gloss. in l. petens, prope finem, in versicul. respondeo. C. de pact. voluisse in venditione conditionali ius à principio nasci, licet conditionale: Quo pactum iuxta eam appositum, non secus ac si pura fuisse vestiatur, & & præsertim si conditio sit causalis, ut inquit Negulans. in tract. de pigno. & hypoth. in secundo membro quinto partis, numero 9. versic. & ratio differentie. Hæc præterea opinio argumento à generali bonorum hypothecata confirmari videtur. Quemadmodum enim ea bona etiam futura cōprehendit. l. fina. vbi tradit Bart. C. quare pigno. obliga. possit. & l. si ita, in prima opposit. ff. de auro & argento legato. & tradit Capra in consil. 3. num. 23. & iterum Negulans. in eodem tract. de pigno. & hypoth. 2. membro 2. partii, num. 1. Pariter etiam sub generali creditorum vocabulo: & ideo à statuto vel proclamate generaliter loquente, creditor in diem, vel sub conditione comprehendendatur. Accedat etiam, quod † generalis remissio futura comprehendit: & eo magis dicendum est, cum huiusmodi argumento Imperator in l. 2. in fine. C. de remiss. pigno. usus est. Facit etiam illud, quod dixit Bart. in l. si fundum per fideicommissum, in principio, in versic. pone, relictus est. ff. de legat. 1. dum inquit, si mihi relictus sit fundus sub conditione, si hæres † vero cōsensu meo & voluntate alienet, mihi in eo fundo præiudicium fieri: & sic patet, meum cōsensum mihi iure nondum competenti præiudicium afferre: sed in fundo alieno competituro,

eadem igitur ratione, ut statutum creditorem conditionalem vel in diem comprehendat dicendum videtur: & ex consequenti, si non compaream: nihilve dicam mihi præiudicem: id quod ea ratione confirmatur, quod consensus tempore saltem titulus seu præsens causa competet: de qua sane idem: quod de ipso iure realiter competente dicendum est. l. ſhem. C. de donatio. & tradit Bart. in l. prima, & in l. fin. in fine, in prima lectura. C. de pact. & Socin. in l. Gallus. §. videndum, num. 3. ff. de liber. & posthum. Satis igitur est, si proclamationum tempore, vel statuti, vel à principio causa adsit, & crediti titulus introductus sit: licet conditionalis: & ideo dixit Aret. in §. idem iuri, numero 54. versicul. aut verba non sapiunt futurum, Institu. de exceptio. renunciationem etiam ius conditionalis comprehendere, ex ipso dummodo competat contractu. Præterea, quod tunc respectu spei, super qua renunciatio fundatur, præsentem existentiam habet: Quod sane eadem ratione de statuto dicendum est, ut scilicet ius conditionalis comprehendere possit. Confirmatur adhuc ex iis, quæ supra diximus authoritate Casſtrenſ. in l. ſi stipulatus. §. cum ſtipulamus. num. 2. & 3. ff. de verbor. obligat. & Ioan. Andr. quod si quispiam mandat † hæredi suo, ut soluat omnia debita Titij: 23 conditionalia quoq; eum soluere debere: id quod refert & sequitur Socin. in tractat. fallentia. Regula incipiente verba praesentis temporis, in prima fallent. & optime facit illud, quod post Cumanum tradit Iaf. in dicto §. cum ſtipulemur, col. 2. versi. secundo limita. Vbi si statutum † mandat venditorem præcedentibus proclamatibus vendere, quod quam ius aliquod prætendens in re vendenda compareat: ille etiam comparere tenetur, qui ius conditionalis prætendit: ob id quod verbum illud, aliquod, casum quoque improprium comprehendat & conditionale: tum etiam quia licet ille interim venditionem impedire non possit, poterit tamen eueniente conditione: & ideo ad hoc ut emptor cautele emat, comparere debet. Præterea hanc eandem conclusionem videtur firmare Iacob. Mandel. ab Alba. in consil. 105. num. 1. vbi de fisco loquitur.

## C A P . L X .

A R G U M E N T U M

An re vera iste creditor sit contra quem debitor excipere potest.

## S V M M A R I A .

- 1 Creditor ille vere non est, aduersus quem debitor se exceptione tueri potest.
- 2 Testator si mandet satisfieri creditoribus, de illis intellegendum non est, aduersus quos potest se tueri exceptione præscriptionis.
- 3 Prescriptio malafidei iure canonico reprobatur.
- 4 Refutare etiam in foro conscientia illud quis non tenetur, quod bonifidei præscriptione acquisiuit.
- 5 Ius canonicum ob peccatum præualeat iuri civili.
- 6 Ius canonicum seruari debet etiam in terris Imperij.

**Q**uoniam diximus supra, eos nō esse vere † credidores, aduersus quos debitor se exceptione tueri potest, ut ultra ea quæ supra deduximus, voluit Ludoui. Roman. in consil. 204. numero 13. cum

vere creditor ille non dicatur, cuius intentioni iusta ac perpetua exceptio refragatur. d. l. creditores ff. de verb. signifi. & l. debitor ad eadem ff. de liber. causa. & l. vel obligatus ff. de actio. & obligat. & l. is cui, & ibi notatur, & l. ff. cert. pet. Inferunt ex praedictis, ut etiam in precedenti conclusione attigimus, Bar. Castrensi. & Imola in d. l. si is, cui. §. Flavius. ff. de solutio. 2 quod licet cum testator † suis creditoribus satisfieri mandat, eis creditoribus satisfieri mandasse non ceseatur, aduersus quos testator præscriptionis exceptione se tueri potest: utputa statutaria decenij, vel alterius cuiusvis temporis, vt voluerit etiam Bar. in l. legati. ff. de lib. legata & iterū Bar. Bal. Paul. Castrensi. Imola & Soci. in d. l. quibus diebus. §. dominus. ff. de condit. & demonst. & Ias. in l. si fideiussor. §. 2. ff. de legat. Id tamen suas patitur limitationes: nam eam conclusionē primo loco limitat Bal. in d. §. dominus, & Imola in d. §. Flavius de iure canonico, † quo malafidei præscriptio reprobatur. c. fin. extra de præscriptio. & ideo si præscriptionem bonafidei præsupponamus, etiam de iure canonico praedicta conclusio lo- 4 cum habebit, propterea quod † illud, quo bonafidei præscriptione accquirimus, conscientię foro nō repugnat, vt voluerunt Bal. Soc. & alij quamplures. 5 In hoc enim casu ob peccatum ius canonicum † iuri ciuiili præualere certum est: & ideo inde infertur, vt etiam de iure ciuiili praedicta conclusio non procedat, vt dixit Imola in d. §. dominus. vbi Bal. & Socin. 6 † tradunt etiam in terris & locis Imperij seruādum esse, vt voluit glos. in c. possessor, de reg. iur. in 6. & tradit Benincasa in d. §. supereſt, num. 477. & 478. Institut. de actio. vbi inquit, Bald. & Imola in d. §. dominus, inquunt, vt supra latius diximus, limitando illam conclusionem nō procedere, vbiunque testator aliud debitum non haberet, propterea quod tunc cum mandet creditoribus satisfieri, de iis quoque intelligere necesse est, quamvis exceptione testator se aduersus eos tueri possit, argumento l. fundus, qui locatus. ff. de fundo instruct. & voluerunt Bal. Cuman. & Socin. ibi. at secus si testator alia quoq; debita non conditionalia, vel in diem haberet.

## C A P. L X I.

## Argumentum est in Summariis.

## S V M M A R I A.

- 1 Testator si mandat satisfieri creditoribus suis non videtur comprehendere eos, qui naturaliter tantum obligati sunt.
- 2 Mandans satisfieri creditoribus suis in contractibus, eos comprehendit, qui naturaliter tantum obligati sunt.
- 3 Mandans satisfieri creditoribus suis pro exoneranda conscientia, intelligitur eos quoq; comprehendere, quibus obligatione naturali tenetur.
- 4 Officium iudicis hodie versatur circa obligationem naturalem.

**I** Secundo loco limitatur illa † conclusio testatoris mandantis suis creditoribus satisfieri, vt non videatur eos comprehendere voluisse, qui naturaliter tantum obligatione tenentur. d. l. si is cui. §. Flavius. ff. de solutio. vbi tradunt Bartol. & Imola, & Bologninus ibi & Bartol. in d. l. quibus diebus. §. dominus.

vbi Castrensi. & Socin. ff. de condit. & demonstrat. ibi enim Socin. numero 2. inquit hoc verum esse in contractibus inter viuos, vt d. §. Flavius. secus vero in ultima voluntate, † in qua testator de anima sua cogitare præsumitur, & licet ad hoc nihil deducant: Benincasa tamen in d. §. supereſt, num. 474. adducit text. in cap. sancimus. 1. quæſt. 7. & in cap. literas, extra de præscriptio. & tradit Alciat. in tract. præsumptio. Regula 3. præsumpt. vero 4. num. 5. cum igitur de anima cogitare præsumatur, præsumptio etiam est, vt voluerit etiam illis creditoribus, quibus naturaliter tantum debebat, & id vt à peccato liberetur, cum iure Pontificio ea quoque obligatione teneretur. cap. 1. & c. qualiter, extra de pact. & tradit Bald. in l. id quod pauperibus. quæſt. 9. C. de episc. & cler. & in l. 2. C. de fideicommiss. Illud animaduertendum præterea est, quod si testator exprimeret suis creditoribus pro sua conscientia † exoneranda satisfieri, res esset clara, quod etiam illis creditoribus satisfaciendum esset, quibus naturaliter deberetur. Verum Socin. ibidem procedere arbitratur, si huiusmodi verba exoneratio conscientiae adiecta non sint, ea ratione, quod olim pro huiusmodi naturali debito manus regia competeret, & in eius locum hodie † officium iudicis successit, vt dixit Butrius post Innocent. in capit. quæ in ecclesiis, extra de constitutio. & ideo cum hoc quoque debitum sit exigibile, vt tradit ibilatius Benincasa; merito si testatoris mandatum ad huiusmodi etiam naturalia debita extenditur mirum non est.

## C A P. L X I I.

## A R G V M E N T U M.

Qui bona sua alio hypotecavit an vere etiam debitor appellari possit.

## S V M M A R I A.

- 1 Creditor, an dicatur ille, cui quis reali actione tenetur.
- 2 Acceptatio generalis vel liberatio non comprehendit id, ad quod quis tenetur actione reali.
- 3 Possessor non dicatur debitor.
- 4 Debitor non dicatur ille, qui hypotecavit rem suam.
- 5 Creditor ille dicatur, qui quacunque de causa rem auferre potest.
- 6 L. ait prætor. §. si debitorem ff. quæ in fraudem credi. procedit in debitore actione reali.
- 7 Iura loquentia de aliqua dispositione, in ea dispositio. ne verificantur & locum habent, qua potest sublata significacione comprehendendi.
- 8 Officium iudicis in statuto venit appellatione actionis.
- 9 L. Aurelius. §. Mauia. ff. de liber. legata. declaratur.
- 10 §. 1. Inst. de actionib. declaratur.
- 11 Debitor, an dicatur ille qui hypotecavit bona sua pro alio, ita vt si statutum disponat, vt debitor ad instantiam creditoris capi possit, à statuto comprehendatur.